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ΘΕΜΑ: «Πυρκαγιά σε εργοστάσιο ανακύκλωσης»  

Ακόμα μια φορά, πυρκαγιά ξεσπά σε εργοστάσιο ανακύκλωσης. Αυτή την φορά 

στην περιοχή Ωραιοκάστρου της Θεσσαλονίκης. Η πυρκαγιά άρχισε το πρωί 

της  14.02.2022 και κατέκαψε, σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, «σε εξωτερικό χώρο 

της επιχείρησης, καλώδια, αλουμίνια, πλαστικά και άλλα εύφλεκτα υλικά»1 

ενώ, το Π.Σ. εκτιμά ότι  ο όγκος των ανακυκλώσιμων υλικών είναι μεγάλος.  

Η πυρκαγιά αυτή είναι συνέχεια πλήθους άλλων πυρκαγιών σε εργοστάσια 

και χώρους ανακύκλωσης υλικών που συνέβησαν τα τελευταία χρόνια. Την 

διετία 2019 & 2020 πάνω από 10 πυρκαγιές σημειώνονται σε εγκαταστάσεις 

ανακύκλωσης σε όλη την επικράτεια (ενδεικτικά αναφέρονται σε Κρήτη, 

Πρέβεζα, Καρδίτσα, Νεοχωρούδα, Σίνδο, αλλά και στην Αττική Μάνδρα, 

Ασπρόπυργο, Σχηματάρι) και το φαινόμενο έχει πάρει διαστάσεις 

επιδημίας. Η ιστοσελίδα aftodioikisi.gr σε ανάρτηση της 21.03.20212 εκτιμά 

ότι έχουν σημειωθεί «πάνω από 15» παρόμοιες πυρκαγιές. 

Από τις σοβαρότατες επιπτώσεις της ως άνω κατάστασης είναι η έκλυση 

επικίνδυνων ουσιών όπως: διοξίνες, διφαινυλαιθέρες, πολυαρωματικοί 

υδρογονάνθρακες κλπ. Οι δυσμενείς επιπτώσεις τέτοιων επικίνδυνων 

εκπομπών είναι γνωστές. Πυρκαγιές τέτοιων εγκαταστάσεων δύνανται να 

δημιουργήσουν τοξικό νέφος, ιδιαίτερα όταν καίγονται πλαστικά παρουσία 

και άλλων υλικών. H πυρκαγιά σε εργοστάσιο ανακύκλωσης πλαστικών στην 
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Μεταμόρφωση Αττικής (15.08.2020), προκάλεσε εκτεταμένο νέφος ρύπων, το 

οποίο κάλυψε και έγινε ορατό σε πολλές περιοχές του λεκανοπεδίου Αττικής3. 

Η ρύπανση ήταν ισχυρότατη και η ατμόσφαιρα της Αθήνας επιβαρύνθηκε, έστω 

και για λίγες ώρες, με ισχυρό φορτίο ρύπων. Παρόμοια εικόνα καταγγέλλεται4 

και τώρα για την πυρκαγιά στο Ωραιόκαστρο. 

Η εν λόγω πυρκαγιά εκτός από το γεγονός ότι φόρτισε την ατμόσφαιρα με 
ρύπους, προκαλώντας σοβαρό πρόβλημα στη δημόσια υγεία, επανάφερε στην 
επικαιρότητα δύο από τα οξυμένα προβλήματα που αντιμετωπίζουν η Αττική 
και η ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης: 
 

 Τη διαχείριση απορριμμάτων, 
 Την ατμοσφαιρική ρύπανση. 

 
Παράλληλα, ανέδειξε και την ανεπάρκεια των ελεγκτικών μηχανισμών, ειδικά 
στον τομέα του Περιβάλλοντος, αλλά και την ελλιπή λειτουργία της Πολιτικής 
Προστασίας και τη χρήση του 112, σχετικά με την έγκαιρη ενημέρωση του 
πληθυσμού. 
 
Στο παρελθόν έχουμε καταθέσει ερώτηση (423/9045/30.08.2020)  για το ίδιο 

θέμα και δυστυχώς δεν έχουμε λάβει ικανοποιητικές απαντήσεις μέχρι 

σήμερα. Βέβαια, ο τότε υπουργός ΥΠΕΝ, μας πληροφόρησε ότι χρειάζεται 

ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών, πράγμα που δεν έπραξε μέχρι 

σήμερα, και το Υπουργείο Εσωτερικών μας απάντησε ότι, «έχουν ζητηθεί 

στοιχεία από την Περιφέρεια Αττικής, με το υπ’ αριθ. Πρωτ. 55769/04-09-2020 

έγγραφο και, όταν περιέλθει η σχετική απάντηση, θα ενημερωθεί η Βουλή των 

Ελλήνων με νεότερο έγγραφό μας» Δυστυχώς, δεν έχει κοινοποιηθεί κανένα 

έγγραφο μέχρι σήμερα.  

Επειδή, οι πυρκαγιές σε εργοστάσια ανακύκλωσης συνεχίζονται εδώ και 

χρόνια 

Επειδή διαπιστώνεται έλλειψη μέτρων πρόληψης τέτοιων συμβάντων 

Επειδή, οι ελεγκτικοί μηχανισμοί αντί να ενισχυθούν όπως διαβεβαιώνουν οι 

Υπουργοί ΠΕΝ δύο χρόνια τώρα, αντιθέτως αποδυναμώνονται με τις διατάξεις 

του ν. 4685/2020 

Επειδή, ο Ε.Ο.ΑΝ. ως εποπτεύουσα αρχή για τη διακίνηση αποβλήτων 

συσκευασιών και άλλων προϊόντων δεν έχει δημοσιεύσει πρόγραμμα ελέγχων 

για το έτος 2021 

Ερωτώνται οι κ.κ. υπουργοί: 

1. Τι μέτρα άμεσης απόδοσης πρόκειται να ληφθούν από τα αρμόδια 

υπουργεία και ποιο το χρονοδιάγραμμα ώστε να αποτραπούν στο 

μέλλον τέτοια φαινόμενα;  

                                                           
3 https://www.meteo.gr/article_view.cfm?entryID=1451  
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2. Τι μέτρα άμεσης απόδοσης πρόκειται να ληφθούν και ποιο το 

χρονοδιάγραμμα ώστε να ενισχυθούν οι ελεγκτικοί μηχανισμοί, 

όπως αναγνωρίζεται σε απάντηση του προηγούμενου Υπουργού 

ΠΕΝ; 

3. Έχει εξεταστεί το νομικό πλαίσιο εγκατάστασης, αδειοδότησης και 

λειτουργίας τέτοιων επιχειρήσεων και έχει επικαιροποιηθεί μετά το 

πλήθος τέτοιων ομοειδών συμβάντων; 

4.  Ποια μέτρα προτίθενται να αναλάβουν ώστε να αυξηθεί η ασφάλεια 

τέτοιων εγκαταστάσεων; 

5. Υπάρχει σχέδιο μέτρων αντιμετώπισης των επιπτώσεων 

αντίστοιχων περιστατικών όσον αφορά στα μέτρα προστασίας του 

πληθυσμού και ιδιαίτερα από  τις επιπτώσεις από εκπομπές 

τοξικών και επικίνδυνων ρύπων; Εφαρμόστηκε τέτοιο Σχέδιο στην 

τελευταία περίπτωση του Ωραιοκάστρου; Ποιο ήταν αυτό; 

6. Έχουν ελεγχθεί οι εγκαταστάσεις  αυτές όσον αφορά την 

πυρασφάλεια,  ιδιαίτερα μετά από τα επανειλημμένα περιστατικά 

σε εγκαταστάσεις τέτοιου τύπου και ποια είναι τα αποτελέσματα 

και τα πορίσματα των ελέγχων; 

7. Τί μέτρα άμεσης απόδοσης προτίθενται να λάβουν και ποιο το 

χρονοδιάγραμμα ώστε να ενισχυθούν καταλλήλως ο εξοπλισμός 

καταγραφής και παρακολούθησης των εκπεμπόμενων αέριων 

ρύπων; 

8. Είχε συμβεί και στο παρελθόν πυρκαγιά στην εγκατάσταση του 

Ωραιοκάστρου; Πότε και από ποιον ελεγκτικό μηχανισμό 

διενεργήθηκαν έλεγχοι τήρησης περιβαλλοντικών όρων, των 

όρων λειτουργίας και πυρασφάλειας του ΚΔΑΥ στο Ωραιόκαστρο, 

τα έτη 2020 και 2021; Είχαν επιβληθεί μέτρα συμμόρφωσης ή άλλα 

διοικητικά μέτρα; 

9. Λήφθηκαν μέτρα αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημιάς στην 

περιοχή του Ωραιόκαστρου και από ποιον φορέα; Ποιος θα 

επωμιστεί το τυχόν κόστος αποκατάστασης; Υπάρχει 

χρονοδιάγραμμα ενεργειών και ποιο είναι αυτό; Ήταν 

ασφαλισμένη η εγκατάσταση έναντι περιβαλλοντικής ζημιάς; 

10. Διενεργείται έρευνα για τη διαπίστωση τυχόν υποβάθμισης ή 

κινδύνου για το έδαφος, τα επιφανειακά και υπόγεια ύδατα και την 

ατμόσφαιρα της περιοχής; Από ποιον φορέα και πότε θα 

δημοσιευθούν τα αποτελέσματά του; Mε ποιο τρόπο διασφαλίζουν 

οι αρμόδιοι ότι δεν θα επεκταθεί ο κίνδυνος ρύπανσης σε έδαφος 

και υπόγεια ύδατα; 

11. Ο Ε.Ο.Α.Ν. ως εποπτεύουσα αρχή των ΚΔΑΥ σε ποιες ενέργειες 

έχει προχωρήσει για την πρόληψη και αντιμετώπιση αυτών των 

συμβάντων; 



12. Τι μέτρα λαμβάνονται από ΥΠΕΝ και ΕΟΑΝ για τέτοιες 

δραστηριότητες που επανειλημμένα έχουν πάρει φωτιά και 

παρόλα αυτά συνεχίζουν τη λειτουργία τους; 

 

Επίσης αιτούμεθα την κατάθεση των πορισμάτων των Πυροσβεστικών 

και υπολοίπων ανακριτικών αρχών σχετικά με τα αίτια των συμβάντων 

(Μεταμόρφωση Αττικής στις 15-08-2020 και Ωραιόκαστρο Θεσσαλονίκης 

στις 14-02-2022).  

Παρακαλούμε όπως μας γνωστοποιηθούν η ΑΕΠΟ, η Άδεια Λειτουργίας 

του ΚΔΑΥ στο Ωραιόκαστρο, όλες οι Εκθέσεις Ελέγχου και τυχόν ΠΒΠ 

(2020, 2021) που προηγήθηκαν της πυρκαγιάς στις 14-02-2022, καθώς και 

τα πορίσματα με τις τυχόν επιπτώσεις της πυρκαγιάς καθώς και η  

απάντηση της Περιφέρειας Αττικής με τα στοιχεία που ζητήθηκαν με το 

υπ’ αριθ. Πρωτ. 55769/04-09-2020 έγγραφο του ΥΠΕΝ.  

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Φάμελλος Σωκράτης 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος - Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Γκιόλας Γιάννης 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κάτσης Μάριος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 



Μουζάλας Γιάννης 

Μπαλάφας Γιάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Γιάννης 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Σπίρτζης Χρήστος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




